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CITTA'
PROVINCIA DI RAGUSA

CONSIGLIO COMUNALE

lcoPrAl

Il rcsoconto della seduta d. custodito in formato audio

digitakz dalla Segreteria del Consiglio Comunale che ne

cura la conservazione e l'integritA.

occET[ol Approvazione regolamento per la o"r,"t;;" ;;"*-- di ruoli e delleingiunzioni fiscali. Art. 6 ter D.L.

193/2016 e ss.mm.ii

Addi diciassette Aprile duerniladiciotto. nella sala delle adunanze, su disposizione del Presidente del Consiglio aw. Andrea

Nicosia, d chiamato a riunirsi, alle ore 19.OO, in seduta di aggiornamentc, in seconda convocazione, il Consiglio comunale di

cui sono componenti in carica i consiglieril

Sono scritti all'o.d.g. i seguenti punti:

1. Nuovo Regolamento per il commercio su aree pubbliche. Approvazione

2. Approvazione regolamento per la definizione agevolata di ruoli e delle ingiunzioni fiscali. Art. 6 ter D.L. 193/2016
e ss.mm.ii

Presiede il Presidente, consigliere A. Nicosia.

Partecipa il Segretario generale A.M.Fortuna.

La seduta d pubblica.

Alle ore 19.3O, all'appello nominale, risultanoi

Consiglieri assenti n. 9 ( Cannata, Frasca, laquez, Miccoli, Scuderi, Mascolino, Nicastro, Mazzone, Motta )

Consiglieri presenti n. 15, numero sufficiente alla validitd della s,eduta.

Il Presidente dichiara valida la seduta e nomina scrutatori i corisiglieri Argentino, Pelligra. Zorzi.

Comunica poi che la trattazione della proposta posta al primo punto all'o.d.g., gid incardinata nella passata seduta del 26
marzo c.a., oggi non pud proseguire in quanto il Dirigente proponente ha comunicato che improrogabili esigenze lo hanno

trattenuto in Ufficio. Invita pertanto il Consesso a sospendere la tratta:zione della proposta e riprenderla in una prossima

seduta utile.

[-a votazione per appello nominale sulla questione sospensiva consegue il seguente risultato]

Consiglieri assenti n. 9 ( Cannata, Frasca, Iaquez, Miccoli, Scrrder:i, Mascolir-ro, Nicastro, Mazzone, Motta )

Consiglieri presenti n. 15

Consiglieri astenuti n. 1 (Di Falco)

Voti favorevoli n. 14

Se L Ami L Cambi Riawla Vittona Sviluppo lbleo Mo5stelle Nuove ldee Partito

DerEDOCratto

Gruppo Misto

Cannata, Denaro,

Frasca, Nicosia A.,

Sallen-ri, Vinciguerra,

Zorzi

Barrano, Iaquez,

Mazzone, Miccoli.

Scuderi

Motta, Pelligra,

Pino

Argen:ino, Ragusa,

Re

Cannizzo, Siggia Di Falco, Mascolino Nicastro, Romano
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Il presidente proclama il risultato della votazione e dichiara che la trattazione della proposta viene sospesa e sari ripresa nella

prima seduta utile.

chiarna poi in tfattazione il punto 2 all'o.d.g. che reca'. Approuazione regolamento pr la delinizione agevohta di ruoli e delle

ingiunzioni fiscali, An. 6 w D.L. 193/2016 e ss'mm.ii.

ll dirigente proponente, dott. Guadagnino, relaziona sulla proposta. Anche il vice Sindaco, dotl La Rosa' argomenta sull'atto'

Interloquiscono con i relatori i consiglied Di Falco, Re, Argentino, int€rvengono i consiglieri sallemi, Pelligra.

ll presidente chiarisce che procedera ala lettwa degli articoli che saranno trattati e \rotati singolarmente. Chiarna quindi in

trattazione

IABT|COLo r

del Regolamento di cui da bthfa e poi mette ai voti. La votazione per alzata e s€duta cons€gue il seguente risultato:

- Consiglieri assenti n. 2 ( Cannata, Miccoli )

- Consiglieri Presenti n. 22

- Voti favorevoli n. 22

ll Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara I'articolo approvato, chiarna poi in trattazione

. TARTIOOLo 2

del Regolamento di cui viene dir lettura e poi mette ai voti. t-a votazione per alzata e s€duta consegue il s€guente risultato:

- Consiglieri assenti n. 2 ( Cannata, Miccoli )

- Consiglieri presenti n. 22

- Voti favoreroli n, 22

Il hesidente proclama il risuliato della votazione e dichiara I'articob at'provato. Chiarna poi in tattazione

TARTICOLO 3

del Regolamento di cui de bttua Comunica che il corsigliere Di Falco ha depositato al tarolo della Presidenza il seguente

ernendamentol

Sotlilttit€ '37 Matzo 2Ola" cxrl'15 Maggb 2O7a"

che mette ai voti. La votazione per alzata e seduta consegue il seguente risultato:

- Consiglieri assenti n. 2 ( Cannaia, Miccoli )

- Consiglieri presenti n. 22

- Voti lavorevoli n. 22
Il Presidente proclama il risultato della r,lotazione e dichian I'emendamento approvato. Pone poi ai voti l'articolo 3 come

sopra emendato. La rrotazione per alzata e seduta consegte il seguente risultato:

- Consiglieri ass€nti n. 2 ( Cannata, Miccoli )

- Consiglieri Eesenti n. 22

- Voti favorer,oli n. 22
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiaE approvato I'art, 3 come sopra emendato. Chiama poi in

trattazione

TARTICOLO 4
del Regolamento di cui da bttura e poi rnette ai voti. La votazione per alzata e seduta consegue il seguente dsultato:

- Consiglieri assenti n. 2 ( Cannata, Miccoli )

- Consiglieri presenti n. 22

- Voti far,orevoli n. 22
Il Presidente prcclama il risultato della votazione e dichiara I'articolo approlrato. Chiama poi in trattazione

IABIIEOIOs
del Regolamento di cui di lethrra e poi mette ai voti. La votazione per alzata e seduta cons€gue il seguente risultato:
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- Consiglieri ass€riti n. 2 ( Carrrata, Miccoli )

- Consiglied pr€senti n, 22

- Voti favorevoli n. 22
II Presidente proclama il risultato della votazione Jdichiara I'articolo approvato. ChiarIE poi in tattazione

l,aB[qoul5
del Regolarnento di cui dA lethrn e poi mette ai r.roti [-a votazione per alzata e seduta consegue il s€guente risultato:

- Consiglieri assenti n. 2 ( Carunta, Mccoli )

- Consiglieri presenti n. 22

- Voti lavorevoli n. 22
I hesidente prodafiE il risultato delh.votazione e didiara I'articolo appovato.
Uftimata la disamina degli articoli del Regolarn€nro, inten engono i corrsiglieri Mascolino, Sall€mi, Di Falco, Mcasho. Dchiarano it voto p€r i
rispettivi Grupf,i i consiglieri Sallemi, Mascolino, Pelligra, Cannizzo.

ll Prcsidente pone ai voti la proposta di detbeEzione mitamerte all'intero Regolarnento corne sopra emadato dal consiglio.
tl totazione eseguita per appello nominale consegue il seguente d$jtato:

- Consigiieri assenti n. 4 ( Canruta, Miccoli, Sggia, Argentino)

- Consiglieri pras€nti n.20

- Voti Iavorevoli rL 20
II Presidente proclama il risullato &lia vo'tadone e. diciiiara approvata la proposta di detberadon€ unitarnante all'intero Regohmento come
emendato dal Consiglio

Pertanto,

rp coNsrc[Jo coML]NAtE
vista la proposta di deliberazione awnte ad oggetto "Approrazione regolarnerito per la defrnizione agevolata di ruoli e delle

ingiunzioni fiscali. rqrl 6 ter D.L l9ql2Q16 e ss.mrrlii', unitarn€nte al Regolamento ad essa alle{atoi
preco atfo degli elernenti di fatto e di dirittoi

cooddsratc b motivaziont e la r/alutazione degli interessii

vlsd i pareri resi dai Dirigenti competenti, dalla Commissione consiliare competente, dal Colbgio dei Revisori dei conti;

ddo atto &l seddente em.lllmento aproyro dal 
:orEislio:
all'ARⅡCOL0 3

` sos歯hbe r31 M40 2018"con“ 15J髪昭gb 2018"

山Ю‐閃dda h propria competenza: : t―  ヽi 
「
           ,

出しnuto di dおlorre nel mと徹。,i     l   /: `|
con la votaziOne ut supra    l       '  . ｀

.                DEuBERA

l・ aplrOvare la lrO10Sta di deLberaziOne avente ad oggettO:ApprO切 麟 One regolamento per la definiziOne agevolata di

ruoli e delle ingitlnzioni fiscah.Art.6 ter D.L193/2016 e ss.mmoii",unitamente al RegolamentO cosl corne sotto

trascntto,

2.demandare al Dirigente della Direzione THbuti tutti gh atti cOnseguenziali cOmpreso la pubblicazione del RegolamentO

entro trenta giomi dall'adozione,sd sito istiti2ionale del comune"|  .

ARTICOL0 1

R日しれ nd no― ativi e regohnlen団

ll presente regolamento宙 enc adottato nen′ ambito della potesta pre宙 sta dall′ art.52d.leg.vo n.446/1 997 in athazione del

d.1.n。 193/20 1 6 art.6 ter convertito con I.n.225/2016 e ss.mm.五 .I riferimenti nomativi sono:d.1.vo n.446/1997;

d。1,193ノ20 1 6 convertito in I.225/2016;d。 1.143/20 1 7 convertito in I.172/2017:Regolarnento Comtlnale deLbera

CoC.n.5/2017 e Ss.mm.五 。      i
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ARTICOLO 2

Oggptto della definizione agevoLata - Rottarnzione Ruoli e Ingiunzioni fiscali

l. Sono oggetto di rottamazione e quindi di dpfinizione agevolata futti i ruoli relativi a tributi e ad entrate patrimoniali,

giacenti presso il concessionario della riscossione relativi al periodo l/l/2OOO - 3l/12/2016.
Z. I debitori possono estinguere il proprio debito di cui al punto 1) in unica sqluzione o in piir rate, versandol

a. il valore capitale del debito

b. gli interessi legali calcolati per la dilazione

c. le spese relative ai compensi per la riscossione

d. le spese postali e di notifica

e. le spese relative alle eventuali procedure cautelari e/o ex,cutue sostenute

3. Sono inoltre oggetto di rottamazione, e quindi di definizione agevqlata, futte le iagiunzioni fiscali relativa a tributi o ad

entrate patrimoniali, indipendentemente dall'annualita di riferimento, .ng.tificate entro il.termine dgl ,1 6/ tO/2O17.
4. I debitori possono estinguere il proprio debito di cui al punto 3) in unia soluzircne o in piii rate, versandol

a. il rnlore capitale del debito

b. gli interessi legali calcolati p€r la dilazione

c. gli interessi di mora

d. le spese relati',re ai compensi per la riscossione

e. le spese postali e di notifica

fo L spese“ latiw』e eventuali procedure"Ⅲ lari e/0呼 CutiVe so普 ,中 ::   :
Non sono dovute le sorrlme a titolo di sanzioni            .

ARICOL0 3

…

SiOne in temtt det∞n… diCれ hno pr‐― tO珀蜘 闊

1.I contribuenti che harmo presentato ista― di adesione agevolata ai sensildeua delibera di C.C.■ .5/2017 che.per

_  qualsiasi ragione■ on hanno Onorato totalmente o pamalmentq rmpegno assunto e cioe la rateinzione,9cordata 0

l pagamento in unica soluzione,“ 口甲■O nar― essi automati∽岬en年 ,ci terrrlni se― alctln onere aggillntivoo La

rate盪ぷone巾
“
Ⅲ ぬ

"9祀

COn cade韓 Ⅲ ,&ell PⅢ 9.甲甲 ent。 10呻 e平re ettntO Ⅲ 9 1 15
Maggio 20 1 8;h ogni Caso i versameni dovrannO essere c9mpletati entro lセ mine prevlsto onginariamente nella

dchbera di CoC.5/20 1 7 e cictt entro 1 3 1/12/2018。

2.  n contribuente damrn6o in temini effettueぬ pehnto i pagamenti con cadenza mensile utiliando i bonettini gぬ

consegnati dall′ utticiO al momento della五 chiesta originaria di adesione,senza alcuna presentazione di nuom isほ

3.  L′eventuale mancato pagamento anche di una sola rata comporte要  ゝla decadenza dalla rateiazione e quindi

dan′ agevolazi6ne: in qudo caso riprendera宙 gOre l′importo o五 ginario del debito e decorreramo i temini di

decadenza e prescrizione pnma sospesi. Le eventuali sOrrme giさ  introitate saranno lrnputate′ all′irnporto

complessivamente dovuto comprensivo di sanzioni e di tutte le poste accttone.

ART.4

Presentazione nuove■ 山田ue

l.  I soggetti che non hanno presentato ista― di adeslone agevolata dei ruoli o done ingiunzioni fiscali a loro

carico, potramo presentare istanza al comune di Vittoria per l′ arrmssione an′ agevolazione su apposito moddo

anegato al presente atto.

2. L′istanza, corredata da copia del doctlmento di riconoscimento valido e compilata in ogni sua parte, po廿 さ黎 re

presentata trmite servizio postale con raccottdata, Oppure al prOtOco1lo deu′ ente o ancora tramite posta elettOnica

certificata mail dodicata                     entro l 1 5/05/2018.

3. L′istanza dowa indicare:i dat anagrafici ed i recap■ i(residenza/domicniO e recapito telefonico):relencazione dei ruoli

e/O delle ingitlnzioni che si vOghono definire in modo agevolato: la preferenza fra versamento in un′ tlnica soluzione e

versarnento dilazionato,in questo caso il ntlmerO di rate richiesto,tenendo conto del temine ultirno di pagamento fissato dalla
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x2gge ne\ 3o/9/2o18i l'impegno, in caso di giudizi pendenti arrenti ad oggetto i debiti a cui si ri,erisce l,istanza' a rinr.rrciare

agli st€ssi.

4.tlcomuneentrolSgg.daldcevimentodell,istarrzacomunic}Eraalrichiedentel,esitodell,istruttoriadelladomarrda

prcsentataeconsegnelamodulodic/cincasodipagamentointmicasoluzione'imodulideibouettinirelativia]la

rater7,'i7iorre in caso di pagamenti dilazionati'

s.Aisensideld'l,l4a/lolTrewnhElerateizzazionerichiestaedaccordatadalcomtrnesuiruoliliscaliosulleingiu'lzioni

non pud protraEi oltre il lerrtine ddr 3O/9/2O74'

5.L'e\€nfualernancatopagam€ntoanchediunasolaratacomporterahdecadenzadallarateizzazioneequindi
dall,agevolazione:inquestocasoriprenderivigorel,importooriginariodeldebitoedecorrErannoiterminididec?(leflzae

prescrizionepri'nasosp€si.I.eevenhralisommegiAintroitatesarannoimputatearimportocomplessivamentedowto

comprensivo di sanzioni e di tutte h poste accessorie'

7.RifilanesalvainognicasolripossibilitA'.pe'ilcontdbu€ntedirichiederelarottamazionedeiruolialconc€ssionaio

secondo Ia dsciplirn generale della norma di ri{erimento'
, ART.s

Casl particolari per lappticazione &tl'adesione agevolata

Aseguitodellapresentazioned€ll,istanzadicuiall,artt.3e4delpresenteregolamqrto,restanosospesiiterrninididecadenza

e prescrizionel il comune o il conc€ssionario non possono awiare nuor/e azioni €secutiw, ovwro iscriw'e fermi amminisbaiivi

e ipoteche, Iatti salvi i fermi anrninistrativi e le ipoteche gia isgitte alla data di E€s€ntazione dell istanza' sono sospese le

Focedr,Jedifecuperoc@tti\r'opecedenternenteawiate,acordizionechenonsisbarrcoraterrutoilprimoincantoconesito
positivoorrerononsiastatapres€nlataistanzadiassegnadonqo\^,elononsiastatogiaernessoplow€dimentodi

assegnazione dei beni Pignorafi'

Epossibilecomprenderenelladdinizioneager,olataidebiucherientranoneiprocedimerrtiinstauratidaidebitoriaseguitodi

istanza €c( legge n. 3 dd 27 /7 t2O12 (crisi da sowaindebitamento) secondo le modalitA' i tempi e gli importi previsti nel

decreto 

]i 
omolosazione dell'accordo o del piano 

'* 
**H:

DirPafda fioaE e tratrsitode

Il presente regolarnbnto djottato dLI 'consiglio c,omrurale sard pubblicato sul sito istihrzionaLe dell'ente

www.cor unevittoda.ooLft ed enfura ih'vigbie dopo h prbblialdoni di legge' Copia dello stesso sari t-asmesso al

concessiorprio della riscossione compeiente. Per quanto non disposto si applicheranno h norrne di legge vigenfi"

Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto

Segretario Generale

&rn FoRruNA

コ

Ｊ

Ｊ

Ｊ

Z
基
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Parcre Regolaritl Tecnica

VISTA la presente proposta di Deli6erazione

ln ordine alla regolaritd tecnica.

Si attesta/non si attesta la legittirnita,la regolarita e la cOrettezza delrazbne Arnrninistrativa

鳳aル 鼻`ltt fθ        ‖D観ね
Parere Regolaritl Contabile

VISTA la proposta di Deliberazione

ESPttME PARERE繹 勇 飩 ノ イ h odhe Jb Юgda面ta∞nねЫb.

L'importo della spesa di€.. ё imlutata al

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

si da attO che la presente proposta di De‖ berazione oomporta rinessi direttiЛ ndiretta su‖ a situazione
econornico‐ lnanziaria o su:patrimonio dell'Ente

Ⅵttotta,1可 LI口 r

Spazio riservato al Segretario Generale

Ⅵttoria, ll Segretario Generale

＼



DIREZ10NE TRIBUTI E SERViZI DI FISCALITA口 LOCALE

lL DIRIGENttE

Premesso che:

il Consiglio Comunale ha espresso la volontd di offrire ai contribuenti

I'opportunitir di una riapertura dei temrioi per la definizione agevolata dei ruoli e

delle ingiunzioni fiscali in applicazione, ove possibiie, della normativa

nazionale individuata come "rottamazione bis dei ruoli e delle ingiunzioni

fiscall'.

- Visto I'art. 6 ter "Definizione agevolata delle entrate regionali e degli enti locali"

del decreto legge n. 193 del 2211012016, convertito con la legge di conversione n.

225 del 0111212016, che prevede la possibilitir per gli Enti Locali di disporre la

definizione agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non ancora riscosse,

notificate negli anni che vanno dal 2000 al20l6'

- Considerato che il Decreto Legge 148 del 16 ottobre 2017, convertito con la legge

n. 172 del del 0411212017, la cosiddetta "toltarnazione bis ", ha previsto la

-possibiliti per i contribuenti di aderire, con riferimento alle ingiunzioni di

pagamento notificate dal llll20l7 d' 1611012017 -

- Preso atto che il decreto legge 1.4812017, offre la possibilitd di definizione

agevolata anche per i carichi affidati alla riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31

dicembre 2016 per i quali non sia stata presentata domanda di agevolazione ai

sensi del decreto legge 19312016, concedendo in definitiva una riapertura dei

termini con estensione del periodo di riferimento.

- Dato atto che tale riapertura dei termini rientra fra gli obiettivi

dell'Amministrazione Comunale, la quale ritiene, in ossequio alle norme nazionali

di riferimento, di presentare una nuova proposta di Regolamento per I'adesione

agevolata dei ruoli e delle ingiunzioni fiscali, ai sensi del D.L. 193/2016 e

ss.mm.ii., prevedendo in sintesi:



)t a) la possibilitd, per chi ha effettuato la domanda di adesione agevolata ai sensi della
' deliberazione del Consiglio Comunale n.512017, di essere riammesso nei termini della

precedente raleizzazione come da istanze gid presentate, con I'impegno ad onorare il
numero di rate stabilito, e comunqu6 a completare il pagamento entro il termine del

3111212018;

b) la riapertura dei termini per i soggetti che non hanno presentato la domanda di

adesione agevolata ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale n. 512011, di

presentare nuova istanza.di adesione agevolata dei ruoli e delle ingiunzioni fiscali entro il
151512018: tale istanza potrd riguardare i ruoli e le ingiunzioni notificate entro il
1611012011 rateizzando l'importo con completamento del pagamento entro e non oltre il
30109/2018;

c) la pubblicazione, entro trenta giomi, dall'adozione della deliberazione del Consiglio

Comunale, sul sito istituzionale del Comune.

Ritenuto opporruno disciplinare le procedure di dettaglio per I'applicazione della misura

mediante apposito Regolamento Comunale, anche al fine di rendere pit chiaro il
procedimento di adesione alle agevolazioni, da parte di tutti i contribuenti interessati.

Dato atto che la nuova definizione agevolata pemretterir ai cittadini che nell'anno 2017

non hanno presentato la domanda di adesione alle agevolazioni, di farlo nel 2018, in

rispetto delle norme prima indicate, con una riduzione del debito grazie all'esclusione

delle sanzioni per i ruoli e le ingiunzioni fiscali notificate entro il 16110/2017.

Dato atto che rimane salva per il contribuente la possibilitd di rottamazione dei propri

ruoli attraverso il concessionario della riscossione secondo quanto previsto nelia

normativa nazionale adottata in materia.

Visto I'art 52 del Decreto legislativo 446/1997 che disciplina la potestd regolamentare

generale delle Province e dei Comuni.



'「 /  ・
/.

Ritentito di prOpprrc per llapprOvazio,c dOl conSigli0 1'allegata bozza di regolaコnento

disciplinante la dcflnizionc agevolata dci ruoli e dcllc ingiuttzioni flscali comc adottato

dalla GoC.con delibera n。 113/2018 che fa parte integrante c sostanziale dcl presente atto.

Visto il Tuel vigente,       '

Visto il DoL。 193/2016;

Visto il D.L。 148/2o17;

Vista la Dclibcrazione del ConSiglio Comunalc n.5/2017 c ss.IIIYrl.五
;

Vista la delibera di GoCo n.113/2018

Tutto ciё  rたC]田[esso

PROPONE

Di approvare il testo del Regolamento per la definizione agevolata dei ruoli e delle

ingiunzioni fiscali art. 6 ter d.1. 193120L6 e ss.mm.ii., che fa parte integrante e

sostanziale del presente atto, secondo 1o schema proposto dalla G.C. con proprio

atto n. 1 13 del 221212018 ;

Di demandare al Dirigente della Direzione Tributi futti gli atti conseguenziali

compreso la pubblic azione del Regolamento, entro trenta giorni dall'adozione, sul

s{to istituzionale del Comune;

agnlno

II Di
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/    REGOLAMENttO PER LA DEFINIZIONE AlGEVOLATA DEI RUOLI E´
      DELLE INGIUNZIONI FISCALI AR1 6丁 ER D.L.193/2016E

SS.MM.H.

Articolo l― Riferirnenti norrnativi e regolamentari

Il presente regolamentO viene adottato ne‖ :ambito de‖a potesta prevlsta da‖ :art.52

d.leg.vo n,446/1997 in attuaziOne dё l d.|.n.193/2016 alt.6 ter convertlto con l.n.

225/2016 e ss.mm.ilB I rifettmenu normauvl sOnO:d.|.vo n.446/1997,d口 |.193/2016

convertito ln l.225/2016;,d.|.148/2017 cOnvertitO in l.172/2017;RegOlamento comunale

delibera C,C.n15/2017 e ss.mm.il.
|

Articolo 2-Oggetto de‖ a definizione agev9:ata tt Rottamazione Ruo‖ e lngiunzioni f:sca‖

1, Sono loggetto di rottamazlone e quindi di dennlz10ne agevolata tutti l ruo‖  relativ! a

tributi e ad entrate petrlmonia‖ ′ giacenti pFeSSO H concessionario deHa riscossiOne

relativi al periodo 1/1/2000-31/12/2016.                          す

2.I debitoH possOno esunguere il prOpttO deblto di cui al punto l)′ in unica soluzione o l鮮

pitt rate′ versando:         .

a)il Vabre catttaに dd deuto

_b)gii interes,隆 gali caに dau per b dlbゴone          →

C)le Spese relauve ai cOmpensi per la ttscosslone

d)le Spese postali e di notinca

e)le Spese relative a‖ e eventuali procedure cautelari e/o eSedutiψ e sostenute

non sono dovute le sornrne a titolo di sanzionl.

3.Sono lnoltre oggetto di rottamazione′  e quindi di denniziOne ag?volatOr tutte le

ingiunzioni fiscali relativι  a trlbuti o ad entrate patrlmoniali′  indipendentemente

da‖
lannualitら

di riferimento′ nOtincate entro il terrnine de1 16/10/2017.

4.I debitori possono estinguere ll prOprio debito di cui al punto 3)in uniCa soluzione o in

pitt rate′ versando:                                                         、

a)il Valore capitale del debito

b)gli i,teressi legali calcolatl per la dilazione

C)gli interessi dl mora

d)le Spese relaUve ai compensl per la ttscossione

e)le Spese postali e di notinca

f) le Spese relatlve a‖ e eventuall procedure cautelari e/o eSecutive sostenute



non sono dovute le somme a titolo di sanzioni.

Articolo 3 - Riammissione in termini dei contribuenti che hanno presentato istanza

1' I contribuenti che hanno pres€ntato istanza di adesione agevolata ai sensi della

delibera di C.C. n. 512017 che per qualsiasi ragione non hanno onorato totalmente

o pazialmente l1mpegno assunto e ciod la rateizzazione accordata o il pagamento

in unica soluzione, saranno riammessi automaticamente _nei termini senza alcun

onere aggiuntivo. La rateizzazione ripenderi vigore con cadenza mensile ed il primo

pagamento dovri.essere effettuato entro il 31 marzo 2018; in ogni caso i

ver'samenti dovranno essEre completati. entro il termine previsto originariamente

nella delibera di C.C.512017 e ciod entro 't 3LlLZ|Z:OLA.

2. Il contribuente riammesso in termini effettueri pertanto i pagamenti con cadenza

mensile utilizzando i bollettini gi) consegnati dall'ufficio al momento della richiesta

originaria di adesione, senza alcuna presentazione di nuova istanza.

3. lleventuale mancato pagamento anche di una sola rata comporterir la decadenza

dalla rateizzazione e quindi dall'agevolazione; in questo caso riprenderi vigore

l'importo originario del debito e decorreranno i termini di decadenza e prescrizione

prima sospesi. Le eventuali somme gii introitate saranno imputatate all'importo

cOmplessivamente dovuto comprensivo di Sanzioni e di tutte le poste accessorie.

Art. 4 - Presentazione nuove istanze

l. I soggetti che non hanno presentato istanza di adesione agevolata dei ruoli o delle

ingiunzioni fiscali a loro carico, potranno presentare istanza al comune di Vittoria

per I'ammissione all'agevolazione su apposito modulo allegato al presente atto.

2. L'istanza, corredata da copia del documento di riconoscimento valido e compilata in

ogni sua parte, potri essere presentata tramite servizio postale con raccomandata,

oppure al protocollo dell'ente o ancora tramite posta elettronica certificata mail

dedicata uffi ciotributi @pec.comunevittoria. gov. it, entro il 15 I 05 I 2018.

3. , L istanza dovrir indicare: i dati anagraflci ed i recapiti (residenza/domicilio e

recapito telefonico); l'elencazione dei ruoli e/o delle ingiunzioni che si vogliono

definire in modo agevolato; la preferenza fra versamento in un'unica soluzione e

versamento dilazionato, in questo caso il numero di rate richiesto, tenendo conto

del termine ultimo di pagamento fissato dalla legge nel 301912018; l'impegno, in
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caso di giudizi pendenti aventi ad oggetto i debiti a cui si riferisce l'ista nzat a

rinunciare agli stessi

4. Il comune entro 15 gg.dal ricevimento dell'istanza comunichera al richiedente

l'esito dell'istt'uttoria della dorlanda presentata e consegnera il modulo di clc in

caso di pagamento in unica sOluzione, imoduli dei bollettini relativi alla

rateizzazione in caso di pagamenti dilazionati.

5. Ai sensi del d.l. L4B|20I7 l'eventuale rateizzazione richiesta ed accordata dal

comune sui ruoli fiscali o sulle ingiunzioni non rpuo protiarsi ottre il termine del

3Ol9l2OL8. ,

L'eVentuale mancato pagamento anche di una sclla rata comportera la decadenza

dalla rateizzazione e quindi dall'agevolazione; in questo caso riprenderi vigore

I'importo originario del debito e decorreranno i termini di decadenza e prescrizione

prima sospesi. Le eventuali somme gia introitate saranno imputatate all'importo

complessivamente dovuto comprensivo di sanzioni e di tutte le poste accessorie.

Rimane salva in ogni caso la possibilitir per il contribuente di richiedere la

rottamazione dei ruoli al concessionario secondo la disciplina generale della norma

di riferimento.

Art. 5 - Casi particolari per l'applicazione dell'adesione agevolata

A seguito della presentazione dell'istanza di cui all'artt. 3 e 4 del presente regolamento,

restano sospesi itermini di decadenza e prescrizione; il comune o il concessionario non

possono awiare nuove azioni esecutive, owero iscrivere fermi amministrativi e ipoteche,

fatti salvi i fermi amministrativi e le ipoteche gii iscritte alla data di presentazione

dell'istanza. Sono sospese le procedure di recupero coattivo precedentemente awiate, a

condizione che non si sia ancora tenuto il primo incanto con esito positivo owero non sia

stata presentata istanza di assegnazione, owero non sia stato giir emesso prowedimento

di assegnazione dei beni pignorati.

E'possibile comprendere nella definizione agevolata i debiti che rientrano nei procedimenti

instaurati dai debitori a seguito di istanza ex legge n. 3 del 271112072 (crisi da

sovraindebitamento) secondo le modaliti, i tempi e gli importi previsti nel decreto di

omologazione dell?ccordo o del piano del consumatore.

6.

7.

／
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Art. 5 - Disposizioni finali e transitorie

Il presente regolamento adottato dal consiglio comunale sari pubblicato sul sito
istituzionale dell'ente www.comunevittdria.gov.it ed entrerir in vigore dopo le pubblicazioni
di legge' copia dello stesso sara trasmesso al concessionario della riscossione competente.
Per quanto non disposto si applicheranno le norme di legge vigenti,

Atlegato 1: Modulo istanza adesione agevolata

/´
彎
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MODELL0

151lANZA Dl ADES10NE ALLA DEFINIZ10NE AGEVOLATA

(RegolamentO comunale apprOvatO cOn Delibera C.C`rL del

l,l /Lasottoscrit[o/a

Nato a Pro宙 nci            l

Codice Fiscal

● Ini proprio〔 per plヽ One■siche〕 i

= In quJitう d● tobre/鸞pp.斡 Iegale/tutoFe/Curabre devdella

Codice Ascale/Paruta l

Ai flni deHa trattazione dell,al presiente ric凛 esta diclliaFa di VOle)re riccvere ogni comu‐ nicazione al

seg● ente indliriz7ol

●  indirizzo PECI

・  Pmpria..が bitazione

● Alto ondliCare eVettllaledorrlidliata rio〕

Colllunc                  Prov________｀質■――__                           ■._

Racapito tdeFoni“

理/Lalsottoscrittqtt si impegna a co“untare lb eventuali VaFiazimi di domidllo e riconosce tte il

comunedi.vittoFia nOn′ assume al回 Fta r“po.隠蟄Ы IIぬ―in:caso(道 irrepeFibilita del destinat=lo

alギ mdiFi滋
`Oa‐

奥agranco o di pOsta elelヵlonica c(ガ薔露cata diておiaraln・

CHttDE

Di ttaleFSi della dieaniziOne agevo・ lata per i carichi Fientral～ a nel Reg。 lalllentoldel Comunc‐ 薇

Vittorlarapprovato con Deltterazlone‐ del Consttm Conlunalo n.   del

A tal.lne dittiam,ai sensi dellち Ft.46.e47 del p.RR.445、 /2000,sottO la propFia F“ 口Onsttlntさ e

consapevOle delle sanziO■ i penali pre宙 sti all'arL76山 頭o stesso Decret・ o,che i ruol1/1ngiunzioni per i

qutti tt chiede la rottama五 lone sotnol

理llmcrO
pttgresゞ vo

NumeFO Fu10101o
ingi■ l平ユOne

T1lbuto/EIImte
matriI■o■Iar

Data di notinca



DICH.IARA ALTIuiSi

―  Di volere adempiere al pagalnento dell′ iinpOFtO dlovuto a titolo di denni21ё ne agev01ata con le
seguenti mOdalital

o IN UNICA SOLUZ10NE:

.   o IN N._RバTE(DI CUIruLTIMA CON SCADENZA ENTRO E NON OLTRE lL
30/09/20■ 81i  ,′

InicasO di pagattento mtazzato sOno dovul gliintettssi corne pre宙 sto■ella Delibera」 one del
COnSi」10CiOmunale nb    ddi

ln caso di mancato o ins‐ uβRciente o tardivo versam・ ento deH′ unica Fata Oivvero di uЛ a rata di
quelloincuieistatoldttazionatoilpagamontoldelloso■ lmeサ la deflniz10■ .e non produce effetti e
Si dOcade da ogni benttcioが

“

nsi d`ガart3 o4deI Regolamento〔eX Ddiberazlone CoC`n、

DICAIARAI澤 oLT町

o che nen visownOが udiZi Fendellti aveれ 廿 a,1郵ettO iiCattchi ar qual sIバ feFiS幹 1・lsttnza
di adesione agevOla韓 :

Oppure nlalむ、61遭 icul esista■ o.grudizi pendenti

O DiRIヽ即NCmRE ailgiuttzi,pendettiavenmaQttettolGttrichiaiqualisi‐ バreritce
riJmnzaぬ adesioneiagevdlJ崚

11/La sottoserittO/a diChiara inttne di aveF preSO visione deⅡ ,nfoNrma彗,a ex aFt.13D.Lgs.n.
196/2003′e diac∝ ttarne i cOpttnud、

VittOFla ll

FIRMA

Si a‖ ega cOpla del dO℃ umentOl dildentita valido‐

,
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CITTA'DI VITTOⅢA
PROVINCIA DI RAGUSA

LA COMMISS10NE CONSILIARE PROGRAMMAZ10NE E BILANCIO

Addi sette Gennalo dell'anno duerniladiciotto,la Cornrnissione consiliare Prograrnlnazione c Bilancio di cui sono COmponenti

in carica i consiglieri:                                                              
｀

vista la seguente proposta di deliberazionel

Approvazione regolamento per la definizione agevolata di ruoli e delle ingiunzioni fiscali. Art. 6 ter D.L. 193/2O16

e ss.mm.ii., -

con la seguente votazionel

Consiglieri assenti n. 2( Iaquez, Nicastro )

Consiglieri presenti n. 6

Consiglieri astenuti n. 1(Siggia)

. Voti favorevoli n. 5

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta.

del Consiglio

Se L Amila Cagnbi RhⅥ山a VittoHa M05ste■e Nuove Idee Partito

Dern… 饉co

Gruppo Misto Forza ltalia

Cannata, Frasca, Di

Giacomo

Iaquez Argentino Siggia Nicastro Motta



CERTIFICAZ10NE DI PUBBLICAZ10NE N°

AI SENSI E PER GLI EFFElll DELL:ART.1l DELLA L_R.N.4401 E SS_MM.■
.

 ́SI CERT「 ICA

菫
C"L… Pr群「崎孵

NEEPLIBBuCA1lALL'ALBOll「

電¬轟典 6.2018

RDGISTRATA AL N_ REG.PUBBLICAZIONI

DALLA RESIDENZA MLINICIPALE,Ll'

VI‐
「
TORシ  ヽLF

AI SENSI E PER GH EΠ ttΠttI DELL'ART.H DELLA L.RN.4401 E SS_… _Ⅱ .

SI CERTIFICA    ・

CHE COPIA DELLA PRES日¶E DELIBERAZ10NE E STATA PUBBucATA ALL=ALBO PRF「 ORIO

DAL

CHESONO/NON SONO PERVENUrI RECLAM

DAL鳳 RESIDENZA MLNCPALE,Ц

L MESSO

AL

SI DISPONE LA PUBBLICAZ10NE

IL SEGRErAR10 G…

L SOT「OSCttO SEGRETARIO GENERALE,VISTI GLI畑

ATTESTA

CHE LA DEIIRERAZIONE E DIVE― A ESECL「 ITVA IN DATA                           PttL

ffi ar sENSI DELL'ART. lz coMIv{A l DELLA L.R. N"44r9r E ss.Mtvtu.

[-l otcgtARAzIoNE DI IMMEDTATA ESEGUIBILmA AI sENSI pgr.r 'ART. 12 coMMA z DELI-A L.R N"44Dt E ss_MM-tr-

V「FrORIA・ LI

IL SEGШヨ AR10 GE…

CERTⅢ CATO DIAWENUrA

PER COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRA¬ 日○

DALLA RESDENZA MUNICIPALE,Ll・____

L FUNZIONARIO DELEGATO

IL MESSO


